
<

v-

UKaihnumber 6 senti Tänaatieitte6fLülce

Ilmub i$a kolmapäeva ja laupäeva hommikul

TOIMETUS JA TALITUS: TtduRSjpHuja tän. nr. 29.
Avatud kl. 9-st kuni kl. 1. Telefon 427-50.
Väljaandja: Tallinna Majaomanikkude Selts. Twtkikoja

telefon 450-67.

TELLUBSE HIND:
Tallinna Majaomanikkude Seltsi liikmeile:

I aastaks 3 kr., V* aastaks 1.60 kr., 3 kuuks 0.90 kr.,
1 kuuks 0.35 krooni koos postikuludega.

' Teistele »
1 aastaks 4.50 kr., V* aastaks 2.50 kr., Z kuuks 1.35 kr.,

1 kuuks 0.50 kr. koes postikuludega.
Kuulutused: kuulutusküljel 5 L, teksti ees 8 s., tekstis

10 senti mm veeru ' ' 

Nr. 18 (485) Laupäeval, S. märtsil 1988. 6. aastakäik

Saapani sõjaminister annab jaapani ajalehtede esindajaile seletusi positsi
oonidest Hima-üaapaNi lahingrindelt.

MMM j! till
Manilt kHM h i
Naitus awatakse 19. skp. kell 2 Päewal linna

pea kindral J. Soots'i poolt
19.—28. märtsini Börsi saalides

toimuma 2. ehitusmaterjalide ja kodu-
kaunistamisnäituse eeltööd on juba
lõpul. Kasutada olema ruumi piirides
on reserweeritud kõik platsid. Walja-
panekute arm ulatub üle 50.

Eelolew näitus tõotab kujuneda
suurimaks ehitusmaterjalide ja kodu-
kaunistamisparaadiks, mis meil oma
riikluse aastail nähtud. Esindatud on
peagu kõik kodumaa ehitustarwete
tööstused ja nende tooted. Samuti näe
me ka hulka wälisfirmade esitusi ehi
tusmaterjalide alalt.

Eriti rikkalik on seekord ka kodu-
kaunistamise-osakond, kus näeme rea
firmade wäljapanekul moodsaid mööb
leid, waipu, kardinaid, peegleid, ilus-
tuswahendeid ja kõike muud, mis seo
ses kauni kodu loomisega.

Näitus awatakse 19. märtsil kell 2
päewal». Awakõne peab Tallinna linna
pea kindral J. Soots, kes on ka ühtlast
näituse aupatroon.
Käesolewa näituse korraldamise juu

res andis taas tunda ruumide puudus
meie pealinnas. Kõigile püüdlustle
waatamata ei õnnestunud näitust kor
raldama! komiteel saada suuremaid
ruume. Älul oli kawatsusek korraldada
näitus mitmes eri paigas—saalis. Ruu-,
mide järelekuulamisel selgus aga, ,eb
kõik olemasolewad saalid on reserwee
ritud ühe wõi teise ühingu wõi ette-
wõtte poolt kuni hilissuwem. Kuna
ehitusnäituse korraldamiseks on sobiw >
aeg warakewade, siis tuli leppida ab<
nult Börsi saalidega. Börsi saalide mal
bes est mahutawusest sõltuwalt ei saa
nud näituse korraldajad wõtta wassii
kõiki wäljapanekutega esineda soofvi-

jaid. Seda tuleb kwiteerida kahetsuse
ga nii naiiuse-külastajate kui ka kor
raldajate huwides.

Loodame, et tulemik toob ka sellel
alal parandusi ja meil lähemas tule-
wikus awaueb wõimalusi omada kor
ralikku näitusruumi, nagu see on Hel
singis messihalli näol. Praegu annab
aga sobiwate näitusruumide puudu
mine end terawalt tunda.

Lisaks meie eelmistes lehtedes awal-
datud wäljapanekuile on nüüd regist
reeritud meel mõned firmad, kelle
wäljapanekuist anname allpool lühi
kese ülewaate.

Suurema wäljapanekuga esineb a/s.
Riigi Põlewkiwitööstus, kes annab
kokkuwötliku ülewaate asfalt-kõnniteede
ja -tänawake ehituswüsidest, olles
weendunud, et ilus ja tehniliselt õieti-
ehitatud kõnnitee ja tänaw on tähtsa
maid faktoreid nii linna ilu tõstmiseks
kui ka liiklemise julgeylekuks.

Lisaks sellele meel pildid põlewkiwi-
tööstuse wabriküist, üleswõtted kõnni
teedest ja Materjalidest, , statistiline
materjal, juhised asfaltteede ehitami
seks jne.

Ehitusmaterjalidest oleks nimetada
fenolaate ja^immutusaineid.

Pealinna tuntud riide- ja kodun-
dustarwete eriäri M. Kabal esitab rik
kalikus walikus waipu, liukuid, kardi
naid jne. - \ v
Sušfšofi eritööstuse wäljapanekul

näeme kodumaa pilliroost walnüstatud
ijolats.- ja ehitusplaate. Ni»ed pilli
roost ehitusplasdid on sobiwad walis-
seinte ja lagede isoleerimiseks kui ka
sisemiste waheseinte ehitamiseks.'

firma Linke ja Martinson esitab
walismaal rohket tarwitarmst leidnud
kuiw-pulbris tulekustutuswahendit
..Total" ja selle tarwitamiswüse.

Nsjaasutatud kodumaa metalltorude
tööstus „Tallinna metalltorude tehas"
esitab kodumaal walmistatud tsingi
tud ja musti weetorustd, nende osi,
keskkütte- ja aurutörustd töösurwega
10-^-12 atm., moodi- ning muid kon-
struktsioontorustd jne.

Ä. Kokk'a plekitööstuse wäljapane-
kul näeme rauast walmistatud pliile
ja ahje moodsais ehituswiises.

firma De-Ko-Ra esitab terssmöõb-
leid, peegleid, klaas- ja nikkelsluseid ja
teisi wahendeid, mis sugemeis kodu
kaunistamisega. Samuti näeme selle
firma wäljapanekul ajakohaseid ukse-,

äri- ja reklaamsilte, igasuguseid numb
reid, tähti ja muid dekoreerimiswahen-
deid.

Ed. Donaldsi mööblitööstuse poolt on
näitusel kabinett-rnööbel ja pehme
mööbel.

Põhja puupapiwabriku tooteist on
esitatud meil laialdast tarwitamfft
leidnud isoleerimiswahend „joomus-
papp".

Peale arwürohkete ja mitmesuguste
wäljapanekute on seekordsest näitusest
loota ka elawat osawõttu külastajate
naol. Wakjapanejate huwides wõimsl-
dab Tallinna Majaomanikkude Selts
oma arrvukal liikmeskonnal külastada
näitust tasuta. Teistele külastajaile on
näituse pääsmed määratud minimaal
semad, kui harilikult näitustel.

Meile kirjutatakse:

maiaomatttKe uiäbeKaalutuü tamm
tooltUogus transformaatori ctztws

Kulude nõutamtfel
Wiimasel linnawolikogu koosolekul

tulid arutusele linna elektriandmise
uNeö 'tingimused, mis peale paari wä-
hema muudatuse tegemist wõeti woli-
kogu poolt wastu.

Esimene parandus tehti wõlgujääwa
elektrimaksu sissenõudmise osas. Linna-
walitsuse ettepaneku kohaselt oli katvai
sus wõlgujaäwaid summasid nõuda
sundtäitekorras, kuid wolikogu pool
das sissenõudmist harilikus kohtukorras,
milline moodus wõeti ka wastu.

Järgmine parandusettepanek esitati
transformaatorite ehitamise ja selle töö
teostamiseks määratama tasu küsimuse
asjas.

Uudis nordid!
Pehme valge villane vatt sii
diga, peenimast merinÖviIlast,
voodri ja vaiba jaoks.
Puuvillane vatt siidiga pari
mast puuvillast.
Mitmesugune täitematerjal dii*

^ vanipatjade ja madratsite jaoks.
Villased ja puuvillased sokid
oma tööstuses valmistatud lõn
gadest.
Uus saadetis kodu- ja välismaa
lambavillu.

Tellimised igasuguste lõngade
peale täidetakse kiireimas korras

Villa- ja vatitööstus
ff Teslon

Tallina, Merepuiestee 17, tel. 303-82"

Wolikogu majaomanike rühma esin
dajad tegid ettepaneku maarata maja
omanikele tasu transformaatori ehita
misel erikokkuleppe alusel siis, kui trans-
formaator on määratud üldkafutsmi-
seks. Kuna linnawalitsusele see ettepa-.
nek tundus wasluwõetawana, siis wõe-»
ti awaldatud .parandusettepanek woli
kogu poolt wastu.
, Majaomanike huwide seisukohalt tun

dub see parandusettepanek olewat wä-
hekaälutud.

A«e kehtima määruse alusel on jää

nud nüüd hoopis wslja üksikutesse ma
jadesse ehiLatswad LransforMasLorid ja
nende ehitajad ei saa mingisugust tasu.
Meik keädaolewail andmeil läheb trans
formaatori ehitamine üksiku maja jaoks
maksma umbes paar tuhat krooni. See
on wõrdlemisi suur summa, mis tuleb
kanda uue maja ehitajal. *

Määruses on küll redaktsioon, mille
kohaselt linnawalitsus maksab tasu ül
diseks kasutamiseks wajatawste trans-
sormsatorite ehitamise eest erikok
kuleppe alusel, fikseerimata on aga
jäetud selle erikokkuleppe piirid. Linna-
walitsus wõib siin toimida täiesti omal
äranägemisel ja määrata tasu, milline
wastuwõtmatu majaomanikele.
Neil kaalutlusil tundub, et linnawoli

kogu majaomanike rühm ej ole selle pa
randusettepanekuga saawutanud mida
gi majaomanike huwides, waid määrus
on muutunud linnawalitsusele weelgi
wastuwõetawamaks.

Linnawalitsuse enese ettepanek, mille
järgi transformaatorite ehituskulud ta
sutakse linna poolt erikokkuleppel, tun
dus olewat majaomanikele üldiselt was-
tuwõetawam. Siin oli kindlustatud
olukord, et iga transformaatori-ehitaja
kulud kaetakse linnawslitsuse poolt.

Linnawolikogu liikmete majaomanike
rühma ettepanek piirab tasu maksmist
ja wõimaldab tasu saamist ainult sel ju
hul, kui transformaatorit tarwitatakse
üldsuse huwides. Teistel juhtudel ei ole
üldse lootust transformaatori kulude
katmiseks linna poolt.

Majaomanik.

Koja eelarwe siseministeeriumis
Majaomanike koja üldkoosolekul

wastuwõetud koja 1938/39. aasta eel
arwe on esitatud kinnitamiseks sisemi
nisteeriumile.

Ei lubata pealeehitufi
Kindlustusselts „Eesti Lloyö" awal-

das soowi oma kinniswara, mis aset
seb Lai tän. 10, kolmandale korrale ehi
tada lisaks weel üks majakord.

Linnawalilsus jättis palme rahulda
mata, kuna pealeehitus wõiwat rikku
da Laia tänama üldilmet.

i.-;



alllllUt Laupäewal, 5. märtsil 1938. a. Nr. 18 (485)

Kas tallini! wajab
Viimasel ajal on olnud palju juttu

Tallinna korterioludest. Gn peetud koos-
olekuid ja nõupidamisi korterite prob
leemi käsitlemiseks. Mitmed organisat
sioonid on oma töökawwa wõtnud ühis
elamute ehitamise küsimuse. Lisaks nei
le on ka Tallinna linnawalitsus kaalu
nud lasterikastele perekondadele kor
terite ehitamise wõimalusi.

Konkreetsemal kujul on selle küsimuse
kallal töötanud ametnike koda. Viima-
se kawatsus on kaunis laiaulatuslik.
Koda kawatseb hakata ehitama oma liik
meskonnale ühiselamuid, selleks han
kida soodustatud kapitali ja ehitamise
finantseerimiseks kutsuda isegi ellu uut
rahaasutust.

Eeltähendatud küsimust on kaalutud
isegi kodade wahelisel nõupidamisel.

GnFänuwäärt, et korteriprobleemile
on hakatud kaasa elama ja kaasa rää
kima. Peame tähendama, et seni on
meil korteriolude käsitamine olnud
waeslapse osas. Meil pole loodud was-
tawaid asutust, kes meie korteriolusid
kõigekülgselt uuriksid, tarwilikke mater
jale koguksid ja seega looksid alused
meie korteriprobleemi arengule.

Toodud kawatsused tunduwad meile
aga wildakad. Seda küsimust on eeltä
hendatud asutuste ja ringkondade poolt
hakatud arendama malest seisukohast..
Eeltoodud ringkondade poolt on korterid
küsimust püütud hakata lahendama uute
korterite ehitamise kaudu, nagu oleks
see ainuke ja õige korteriprobleemi la-
henduswiis.

Seejuures on toodud walja koli
kambrist juba tuntud ühiselamule süs
teem, nagu -oleks see ainus moodus
meie elamukultuuri alal.

Peab tähendama, et just ühiselamute
süsteem on meie oludes ära proowi-
tud ja leitud, et see ei anna rahulda-
maid tulemusi. Kurwad kogemused, mis
sel alal olemas, sunmwad meid ühis
elamute püstttamije kawatsusele waa-

tama skeptiliselt, kuna pealegi on teada,
et need inimesed ise, kes on löönud
kaasa ühiselamute rajamisel, seda süs
teemi ei poolda.

Korteriühingute ühiselamud on ta-
waliselt läinud kalliks ja neis elamine
pole pakkunud mingeid soodustusi, wör-
reldes üürihindadega eramajades.
Korteriühingute liikmete omawahelis^
wahekorrad on raskesti normeeritawad
ja toomad enesega mäga tihti tülisid
ja pahandusi. Ähiselamud pole seni
näidanud ka mingit silmapaistwat pa-
remust elamisoludes. Ühiselamute kor
teriolud on olnud ikkagi samal tasemel
nagu teisteski eramajades.

Meie rahwale on ühiselamute süs
teem wastuwõtmatu. Alul minnakse
kaasa, kuid hiljem püütakse sellest lahti
saada, kuigi teinekord tuleb kanda aine
list kahjusid.

Kui nüüd see süsteem on uuesti
üles soojendatud, siis tuleb sellele ka-
maisusele waadaka umbusklikult.

Vldiselt peab aga tähendama, et meie
korteritootlust on seni kannud üksikisi
kud. Eraalgatusliku painduwusega on
selle juures saawutatud küllalt rahul-
dawaid tulemusi. Kui panna tähele
Tallinna korteriolusid, sti-tz on need
aasta-aastalt paranenud. Seni on ka
suudetud küllaldasel määral rahuldada
korterinõudluft. Erilist korterikriisi po°

,le ka praegu. Pigem wõime küll juba
i rääkida korterite küllusest. Kõigis ra
joones on praegu kortereid küllaldaselt
saada. Igas ajalehes on praegu korte-
ripakkumisi rohkem kui -nõudmisi.

Sellelt seisukohalt waadatüna tekib
kahtlus, kas praegusel korral on põh
jendatud uute ringide juureastumine
korteritootluse alal. Criti aga sellisel
määral, nagu seda kawatsetakse, kus
ühiskorterite taotluse finantseerimiseks
tahetakse kutsuda ellu isegi uus ra
haasutus.

Kui ametnike koda on selle küsimuse

wõtnud kaalumisele, siis olnuks meie
arwates küll otstarbekam seda problee
mi arutada teisest otsast. Meie arwates
korteriturul kriisi ei ole, küll aga wõime
rääkida korterituru korraldamatusest.

Meil ei ole seni pandud rõhku sellele,
kuidas oma ehitustegewust suunata.
Meil ei ole seni ka lähemalt püütud
Ara määrata korterituru nõudlusi. Kor-
teritarwitajate soowid on wäga erine-
wad ning seni pole ükski ringkond esi
tanud oma liikmeskonna korterinõud-
lust ja joome, mida ehitamise juures
oleks wõidud arwestada.

Kuna ametnike koda hõlmab kaunis
laiu ringkondi, siis oleks kõigiti terwi-
tataw, kui selle ringkonna poolt kõige
pealt fikseeritaks korterinõudluse üksik
asjad, milliseid kortereid. meie amet
kond majaks, kas ühe-, kahe- wõi suure
ma tubade armuga, milliste kõrwalrüu-
midega jne. Nende andmete järgi saak
sid majaomanikud oma seniseid maju
ümber korraldada ja wastawalt neile
soowidele ka uusi rajada. Meie arwa
tes oleks kodade ülesanne seda selgi
tada, mitte aga ilma pikema jututa
asuda korterite tootja ossa, ilma et ko
jal eneselgi oleks selget pilti oma liik
meskonna korteriwajadusest ja -nõud
lusest.

Kui kodumajanduskoda on asunud
propageerima ja näitlikult selgitama
näiteks otstarbeka köögi sisustamise kü
simust, siis on fee Kigiti kooskõlas te
ma ülesannetega. Paljudki majaomani
kud on seda soowi püüdnud juba täita.
Samuti ootawad majaomanikud ka teis
telt huwiringkondadelt näpunäiteid ja
soome, mida püütakse taita. Nuie ringi
de juuretulek korteritootlusse paiskaks
aga segi senise olukorra ja selle all kan-
nataksid praegused majaomanikud kui
ka juuretulewad uued korteritootjad,
olgu need siis kojad, ühingud wõi
omawalitsUsed.

m tasunud üüri
5. jsk. kohtunik mõistis korterist

wälja üüri mittemaksmise pärast
Kannikese tän. 3—8 elunema Peeter
Marguse.

Tallinna linnaaedniku H.
juubel

Täna, 5. märtsil, pühitseb Tallinna
linnaaednik ja aiandustegelane Hans
Lepp oma 50-a. juubelit aednikuna,
30°a. juubelit Tallinna linnateenistuses
ja S5-a. sünnipäewa.

h. Lepp sündis 12. märtsil 1873. a.
Raplas, mõisaametniku pojana. Aian
dust õppis ta Dhukatku mõisas, Lohul
ja Sellis. Täiendanud end oma erialal
ka Välismaal. 1888. a. töötab ta aed
nikuna ning 1893. a. iseseiswa aedniku
na. 1898. a. asus ka tööle. Tallinnas
Starkelbergi määris, kust 1908/ a. siir
dus Tallinna linna teenistusse linna
aednikuna. Viimasele kohale walitt ta
küll juba 1. septembril 1907. a., kuid
tegelikult asus ta tööle 1908. a h. Lepa
töö wili on Tallinna parkide ja wälja-
kute ilustused ilupuude ja põõsastega,
mis pealinna wälist külge aidanud tõs
ta — eriti wiimaseil aastail märkimis-
wäärselt.

ntnii
Wilhelm Lirhtenberg.

Noor wandeadwokaat doktor hauner
awas ukse ooteruumi. «Palun!" See
kõlas wästnult, tülpinult. 3a nüüd
märkas ta, kuidas keegi noor daam tõu
sis kohmetanult oma toolilt ja waatas
abiotsiwalt wälisuksele.

„3ääge, palun!" ütles adwokaal ül
latunult. „Te ootate kindlasti juba wä
ga kaua. 3a nüüd on lõppeks järgi teie
käes."Ta märkas, et peale noore daa
mi polnud kedagi ooteruumis.

Adwokaadi hääl näis põgenejale mõ
juma! julgustawslt. Ta jäi ustele sei
satama, mõtles hetke ja suundus siis
adwokaadi toa poole.

Laualambi walgus langes üleni pu
nasele, arglike silmadega neiunäole. Do-
tottor hauner oli küllalt kaua tegutse
nud oma kutsealal, et msite kohkuda
tundmatu kliendi ebatawalisest käitu
misest. Ta kinnitas oma uurlwa pllgu
neiu näole ja küsis siis: „Teie nimi
oleks?"

Neiu sõnas tõrksalt: «Sel pole täht
sust ..." — „Siiski," waidles dr. hauer
wastu. «Soowin jääda tundmatuks.
Esialgu wähemalt..." Adwokaat kum
mardus kergelt ja wastas: „Palun! Lu
bage wähemalt üks küsimus: kas olete
wallaline wõi abielus?" — „Ka see
on ükspuhas," armas noor daam ja
püüdis adwokaadile kindlalt silmi waa-
data.

Dr. Hauner naeratas. „Dma joomi
tahate aga siiski mulle reeta?" Neiu
langetas pilgu ja kogeles hädise „ja".
3a wähese waikimise järele alustas ta
kogeldes ja suuri waewu sõnu wvrmi-
des: „Tahastin teilt ainult midagi kü
sida." — «Palun!" — „Nimelt... Gle-
tame, keegi naine on õnnetus abielus."
— „AH, siiski proua?" ütles dr. Hauner
ojawõtlikult. „Pslun edasi!" — „3a ta
otsustab oma mehe, kes ta ellu on
toonud nii palju wiletsust, kes on mür

gitanud ta nooruse ja deemonina wa-
litseb tema üle..Siin takerdus nai
ne oma sõnades ja wsikis süngelt. Ta
tõusis püsti. «Mõttetus! Ma pigem lä
hen ..." Ka dr. hauner tõusis oma
kirjutuslaua tagant üles. «Palun teid
jääda!" ütles ta kindlalt. „Kui adwo°
kaak ei tohi ma teid sellises seisukorras
lasta minna." Naine istus tema sõna
de mõjul jälle ja jatkas mähe aja pä
rast: „Kui see naine tahab oma mehe
wägiwallaga teelt kõrwaldada..."

«Armuline proua!" hüüatas adwo°
kaat. Naine rahustas teda lühida kae-
miipega. ..Rahustuge! Siin on tegemist
ainult informatsiooniga." 3a suurema
kindlusega kui ennist lisas ta: «Kui nai
ne on otsustanud oMa mehe tappa...
Akskõik mil wiisil... Et ainult temast
wabaneda... 3a kui tal pole walja-
wasteid seda tegu salata... Kui ta
kohtule kõik üles tunnistab, kas jääb
ta sellele maatamata pärimisõigusse?"

Dr. hauner põrnitses oma kliendile
otsa ega leidnud kaua wastust. Lõp
peks sõnas ts: «Armuline proua! Ma
pole harjunud, et mõrwarid enne oma
teo kordasaatmist minu käest nõu küsi-
wad." Noor daam waatas üles. .Här
ra doktor! Mä ei tulnud teie juure
kuulama kõlblusjutlust. Gotan teilt
asjalikku wastust." Nüüd naeratas ta
isegi ja suunas oma leebete, pruunide
silmade pilgu mehele.

„See sõltub mitmetest asjaoludest,
armuline proua," tähendas adwokaat.
«Kui kohus teid õigeks mõistab ..."
— „Te arwate — kui mõrwar mõiste
takse õigeks..." „3a, andestage.
Kui mõrwar mõistetakse õigeks, on ta
seaduse põhjal pärija."

«Aga kui... küj ta tembeldataste
süüdlaseks?" küsis noor daam uudishi-
Mütsedes. „Gn waewalt usutaw, et nii
raske kuritegu kui mõrw jääb Karis
tamata." — „3a siis..." Dr häuner
peatus ärritatult. «Armuline proua?
Ma kordan, et minu ülesanne pole
sbihtada mõrwareid nende kawatsuste
-teostamisel." — «Ma soowin ju sinult
üldist teatmeid!".— «Nii. Gn lese abi

kaasa rikas?" — „Te arwate — tolle
naise mees, ,kes sepitseb mõrwapkaa-
ne?" — „3a." — «Ujun, teda wõib lii
gitada rikaste ttassi kuulumaks." —
„Gn tal lapsi?" — ,Ms poeg." —
«Kui wana?" — «Kümneaastane." Kr.
hauner waatles oma !klienti terase
malt. «Kümneaastane? Uskumatu?
Teil on juba kümneaastane poeg?" —
«Teie tahtsite ütelda midagi selle koh
ta, kui mehest jääb järele lapsi." —.
„3a. Siis langeb pärandus, muidugi
pojale." — „Ka ema süüdimõistmise
korral?" — «Endastkimõista. Viimane
asjaolu ei muuda asja."

«Tänan!" Daam tõusis. «Nüüd meel
Viimane küsimus: palju ma wõlgnen
teile?" Dr. hauner wastas tõrjuwalt:
„Ma ei wõts selliste nõuannete eest ta
su. Ätlen teile waid üht, armuline
proua: mõrw ei ole alatt sobiwaim
wahend ebameeldiwast inimesest Vaba
nemiseks. 3ääb üle abielulahutus..."
— «Tänan, härra doktor! Lahutus ei
tule siin küsimusse. Kuidas ma olukor
ra lahendan, jätke minu mureks."

Daam noogutas kergelt peaga ja
läks.

3uhus tahtts, et dr. hauner oma
kurjade kawatfustega klienti mõni päew
hiljem nägi teatris. Too liibus kiindu
nult ühe wanema härra wastu,
kelles dr. hauner tundis ära ühe oma
kolleegi: kohtunõunik dr. Kuno.
Hauner jälgis posti marjust seda paari.
Kuidas too maike teeskleja oma mehe
poole üles wastas, kuidas ta teda oma
pilkudega meelitas. 3a kui hooliffew
osi kohtunik oma noore naise wastu!
Aimamata, et see plaanitses tema wss-
tu mõrws.

Dr. hauner'il oli tunne, et ta peab
oma kolleegi hoiatama, ainult adwo
kaadi waikimiskohustus hoidis teda
tagasi. 3a siis meenus talle, et ta koh-
tunõunikku kohtab warsti ametiasjus
ja ts lükkas hoiatamise sellele ajale
edasi.

Ametlikul kohtamisel, mis lõppes dr.

hauner'1 wõiduga, õnnitles teda koh
tunõunik. «Soowin õnne, härra kol
leeg!" ütles dr. Kuno. «Pean kadedu
seta tunnustama, et ajasite oma asja
hästi." See kõlas nii siiralt, rüütelli
kult, et dr. hauner tahtmata riiwas
oma kolleegi imestama kõrwalpilguga.
See pidi olema mees, kes oli purusta
nud ja mürgitanud ühe naise elu?

Mõlemad adwokaadid westlesid weel
puhu aega möödunud protsessi üle ja
dr. Hauner sõnas äkki: «Nägin teid
mõne aja eest teie noore abikaasaga'
teatris, härra kohtunõunik." — «Minu
abikaasaga? Ci ole wõimalik! Mu nai
ne on juba kümme aastat surnud. Te
wõisite mind wast ainult minu tütre
ga näha. See on wõimalik." — «An
destage? Ma ei teadnud, et armuline
proua on teie tütar..." wastas dr.
hauner segadusse sattudes.

Dr. Kuno naeris mürifewalt. «Ar
muline proua? Aga kolleeg! Mis ajast
saadik on see wäike tirts «armuline
proua?" Kuidas tulete sellele, et mu
tütar on abielus?" Dr .haunerü koh
metus kaswas. „Ma tõesti ei tea...
Mõnikord on selline rumal ettekuju
tus. Mul pole selleks mingit alust...
See oli paljas oletus..."

Kohtunõunik naeris ikka weel. „Ei,
ei, minu Annemaris ei mõtlegi weel
astuda abielu püha seisusse. Ta tegeleb
hoopis muude asjadega. Mõtelge --
eile üllatas tüdruk mind romaaniga,
mille ta salaja oli kirjutanud! 3a tea
te, mille ümber seal tegewus keerleb?
Gnnetu abielu ümber. Naine mürgitab
oma julma mehe ja seisab hingelise
konflikti ees, kas tema kümneaastane
poeg pärib isa waranduse wõi mitte.
Ta on küsimust käsitlenud suure asja
tundlikkusega! Tahaksin teada, missu
guse adwokaadi abi ta seejuures on tar-
witanud. Kuid tüdruk waikib sellest."

Ka dr. hauner naeris nüüd. «Kui
tuttvustate mind oma preili tütrega,
loodan warsti selle adwokaadi jälile
saada."

«Miks mitte?" wastas õigusnõunik.
«Gleksin õnnelik, kui ta tegeleks roh
kem noorte inimeste kui mõrwaritega."
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Linnawolikogu
koosolekult
Muudeti osaliselt linna elektriandmise
tingimust. — Koolide õppemaksu el
kõrgendatud

Wiimasel linnawolikogu koosolekul
oli fõnawöturohkemaks punktiks koo
lide õppemaksu kõrgendamise küsimus.
Hääletusel sai linnawalitsuse esitus
õppemaksude kõrgendamiseks poolt 14
ja wastu 19 häält, seega lükkas wo-
likogu õppemaksu kõrgendamise tagasi.
Kuna samal koosolekul wastuwõtmi-
sele tulemas linna 1938./39. a. eelar-
wes oli juba nähtud ette sissetulek kõr
gendatud õppemaffust, siis linnapea
3. -Soots mõttis päewskorrast linna
eeArwe arutamise.

Eriti elawalt ründasid õppemaksu
körgendamist sotsialistlikud wolinikud.

Järgnewalt arutati pikemalt linna
uusi elektriandmise tingimusi, mis
olid arutusel juba wolikogu eelmisel
koosolekul. Lw. Maikallo ettepanekul
tehti siin parandus, et elektriwõlad ei
kuulu sissenõudmisele sundkorras, maid
harilikus kohtukorras. Sargnewalt esi
tas A. Rästas paranduse, mille koha
selt linn maksab majaomanikele üldi
seks kasutuseks ehitatawate transfor
maatorite rumide eest tasu erikokku
leppel. Parandusettepanek wõeti ka wo
likogu poolt wastu.

Muutmata kujul kinnitati ka linna-
psnga ja pandimaja aruanded ja pu
haskasu jaotamise kamad. Pandimaja
puhaskasust läheb 10°/o jagamiseks
pandimaja teenijaile ja juhatusele
proportsionaalselt igaühe palgale.

Krunte anti obrokite A. Sillamaale,
G. Älwesele, 3. 3uss'ile, k.-ü. «Üürnike
ühismajale", k.-ü. „Terasele" ning
ühiselt E. Kirotaräle ja E. Mutti-
kas'ele.

Tänawate ja haljasalade laiepda-
miseks wolikogu otsustas kinniswarasid
nende omanikega kokkulepitud tingi
mustel omandada 3. Gordonült, f.
Hübbe'lt, A. Mirjamült ja L. Aleksief-
silt ning O., K. ja H. Seislerütelt.
Samal otstarbel wahetab linn Terase
ja Raua tänawal maaweerge P. Kur-
witsaga.

Kinniswaramaksu tasumise tähtaega
sellekohasel palwel pikendas wolikogu
3. Ewerslll, E. MalahowÜl, S. Srherül,
G. §reymann'il, A. Olup'il, M. Wiit-
mannlll, T. Gksal, 3. Rosenbergil, A.
Hendriksonil ja E. Andrits'al.

miimi ci elektrijaama elektri
andmise uued tingimused

Allpool awaldame olulisema tähtsu
sega üksikuid punkte uuitzst tingimus
test:

Tallinna linna elektrijaam (edaspidi
lühendatult nimetatud 23) annab tar-
witajaile kolmefaasilist wahelduwwoolu-
elektrit ca 50 H, madalpinge-wörgus
nimespingega 220 W ja Grgepinge-
wõrgus nimespingega 3000 W.

L3 määrab, missuguse pingega wõr-
gust elektrit tarwitajale antakse.

Wastawal kokkuleppel on 23-l õigus
lubada tarwitajale muuta kafutatawa
elektri pinget.

.L3 hoolitseb, et antama elektri peri
oodide arw ja elektri pinge wõrgus
oleks wöimalikult ühtlane, samuti hoo
litseb, et juhtuwad kõrwalekaldumised
selles asjas wöimalikult peatselt paran
dataks, kuid L3 ei ole kuidagi wastutaw
perioodide arwu ja pinge kõikumise
eest ja tarwitajail ei ole õigust selle
eest 234t kahjutasu nõuda.

Ahendused.
Kõik magistraalid, ühendused ja ühen-

duskastid ehitab, korraldab ja hoiab
korras L3.

Käesolewais tingimusis tuleb ma
gistraalide all mõista elektrijaamast
piki tänawaid hargnewaid elektrijuht-
meid ja nende juure kuuluwaid sead
meid.

Ahenduste all tuleb mõista magis
traalist kuni ühenduskastini, wiimane
kaasa arwatud, elektrijuhtmeid ja nende
juure kuuluwaid seadmeid wõi trants-
formaatorikioskis ühendust asendawaid
seadrsteid.

L3 loal wöib tarwitaja eritingimuste
korras (§ 15) ühenduse ise ehitada wõi
ehitada lasta.

Ahenduse saamiseks tuleb anda L3-le
wastaw tellimus, milles tähendatakse
ühendatawate seadiste kasutamise ots-
tarwe ja suurus.

Ahenduse tellimusele peab olema
juure lisatud kinniswaraomaniku ko
hustus, millega ta lubab tellimuses tä
hendatud kinniswara Ühendada 23
elektriwõrguga ja (samal kinniswara,l
teha elektriseadmeid ning panna üles
ja wõtta maha elektrimõõtjaid.

Air ühenduse tellija kui ka wastawa
kinniswara omanik peawad ühenduse^
tellimisel tunnustama L3 ainuomandu-
feks tellimise alusel ehitatud ühenduses
mida L3 wõib käsutada oma äranäge
mise järgi, ilma et tellijal kinniswara-
omanikul oleks õigust L3-lt selle eest
tasu nõuda, arwatud wälja ettenähtud
juhud.

Ahenduse ehituswiisi ja koha, samuti
ühenduskasti suuruse ja asukoha mää
rab L3. kusjuures ühenduskast peab
asetatama kuiwa ja L3 ametnikele ala
ti takistusteta juurepääsetawasse
ruumi.

L3 määrab ka olewate ühenduste
wajslikud muudatused.

Ahele kinniswarale antakse üks ühen
dus. Erijuhtudel on 834 õigus lubada
ka rohkem ühendusi, samuti lubada ka
hele kinniswarale ühe ühise ühenduse.

Kui L3 arwates on ühenduseks wa-
jalik tarwitaja juure seada üles eraldi
transformaator, siis tuleb tarwitaja!
selleks anda wastaw ruum, linnawa-
litjuse poolt kinnitatama erilepingu alu
sel. 3uhul, kui transformaatorit kasuta
takse üldiseks tarwitufeks, on linnarva-
litjus kohustatud maksma ehituskulu
deks erikokuleppe alusel wastawat taju.

Kõrgepingeühendufe juures 23 an
nab ja hoiab korras tasuta tkansfor-
maatori ja kõik transformaatori juure
kuuluwad seadmed, arwatud wälja ju
hul, kui käesolewates tingimustes ette
nähtud korras on muudetud kasutatama
elektri pinget-wõi kui ühendus antakse
eritingimuste alusel.

Kui transformaatori wõi selle juu
re kuuluwate seadmete rikked on tokki-
nuo tarwitaja süü läbi, siis L3 kõrwal-
dab ritted tarwitaja kulul.

Ajutise iseloomuga ühendused ehita
takse, korraldatakse, hoitaGe korras ja
wõetakse maha täielikult tellija kulul
ja mahawõetud materjalid jääwad tel
lija omanduseks, kui fee erilepingus ei
ole määratud teisiti.

Seadijedr«

Seadise ja Ueühenduse ehitamise,
ümberehitamise ja parandamise (instal
leerimise) töid. teostawad installaato-
rid, kellel on selleks L3 wastaw luba,
mis antud Tallinna linnawalitsuse
poolt kinnitatud tingimustel ja korras.

3nstallsator on kohustatud teosta
ma installeeAmVe töid ja tarwitama

, nendeks töödeks materjale ja seadmeid
Tallinna linnawalitsuse poolt kinnita
tud tehniliste tingimuste jäpi. Vma
korraliku tegutsemise kindlustüseks peab
installaator andma L3-le tagatise Tal
linna linnawalitsuse poolt 1 määratud

4suurüses ja tingimustel. . ^
' Enne tarwitaja seadise ühendamist
elektriwõrguga on installaator kohusta
tud andma L3-le seadise plaani Tal
linna linnawalitsuse ppolt kiMitatud
tehnilistes tingimustes ettenähtud kor

- i

ras ja kujul, millisel plaanil peab ole
ma näidatud seadises kasutamijseie tu-
lewate tarwitamisriistade otstarwe ja
suurus.

3nstallaator wastutab tarwitaja (tel
lija) ees selles, et tehtud töö ja selle
juures tarwitatud materjal, installaa-
tori poolt ülesseatud seadmed ja lar-
witamisriistad wastawad kehtiwakele
tehnilistele tingimustele, samuti kahju
de eest, mis on põhjustatud korratust
wõi otstarbekohatust tööst wõi alawaär-
tuslikust materjalist wõi ülesseatud
seadmeist ja tarwitamisrüstadest.

,234 on õigus installaatorilt nõuda
puudulike ja tehnilistele nõuetele mit-
tewastawate tööde kordaseadmist ja
alawäärtuslike materjalide wõi sead
mete uuendamist. Kui installaator ei
kõrwalda puudusi temale L3 poolt
antud tähtpäewaks, siis wõib L3 ms-
tallaatori poolt antud.tagatisest tasuda
puuduste kvrwaldami.se kulud, kui tar-
witaja (tellija) 23 eelkäiwal nõusole
kul laseb puudused körwaldada mõne
teise installaatori poolt.

Elektrimõõtja.
Eelektrimõõtjad tuleb -kinnitada L3

poolt määratud alustele ja asetada kui
wa, tolmuta ja alati ligipääsu wõi-
maldawasse ruumi jä nii, et nad olek
sid kaitstud wigastamiste eest ja et neid
on wõimalik lugeda ja kontrollida wõi-
malikult ilma sbiwahendita.

Elektrimõõtja kõrgus põrandapinnast
tuleb walida 1,5 kuni 1,8 meetrit ja kui
need kõrgused ei ole sobiwad, siis wõib
L3 loal mõõtjaid ka teisiti asetada tin
gimusel, et L3 ametnikul oleks alati
käepärast wajalil trepp wõi aste.
Kaitsekorkide läbipõlemise juhtudel wõib

tarwitaja korkide uuendamise otstarbel
körwaldada kaitsjate plomme ilma 2341
eelkäiwa loa saamata, kuid tingimusel,
et plommide kõrwaldamine sünnib tun
nistajate juuresolekul ja sellest teata
takse L34e hiljemalt 1b tundi pärast

plommide kõrwaldamrst, tähendades
ka tunnistajale nimed ja MOchM).

Msksukohustusi.
Elettrlmakju kohustuste korraliku õi

endamise tagatiseks annab tarwitaja
L3-le kindlustuse. Alla ühesaja (100)
krooni peab kindlustus oiema sulara
has, kuna sada (100) krooni ja üle sel
le summa kindlustus wõib olla linna-
walitjuje poolt wastuwõetawaks tun
nustatud tagatistes; Emasel juhul
wõetakse tarwitajalt tagatise hoidmise,
uuendamise jne. asjus teostatama kir-
jamahetuse kulude maksu Tallinna lin-
NLwalitsu.se poolt kinnitatud normide
järgi.

Kindlustussummade pealt, eimäkse-
ta protsente.

Kindlustussumma peab olema wähe
mall kaks korda suMem tarwitaja wii
mase aasta Mge suurema kuutsrwituse
elektrimaksu summast.

Kui tarwitaja ei õienda elektrimäisu
kohustust antud lähtpäewsks, siis tu
leb tal tajuda 25 senti wiiwilusmäksu
igalt wiiwituses olswalt elektriarwell.
Seejuures, asutakse wõla stsssEuümsie-
le kohMorras.

Lepingute lõpetamine.
Aldlepingute alusel aniawa elektri

wõtmise lõpetamise soowil tuleb tarwi-
tajal esitada 2348 wastaw kirjalik
awaldus wähemalt üks nädal enne
elektri sulgemist, kui lepingusse wõetud
tähtajad wõi elektritariifide tingimused
seda tefitt ei määra.

Tarwitaja wastutab kuni elektri sul
gemiseni kõigi kohustuste eest. mis
täesolewaist tingimustst järelduwad.

Pärast elektriandmise lepingu lõpe
tamise korras elektri fukgemistja elekt-
rimaksude õiendamist maksetakse tarwi-
kajale tagatise ülejääk kagafl.

Nõudmised.
Kõik käesolewate tingimuste alusel

sõlmitud lepingute järgi tekkiwad nõud
mised alluwad kohtule 23 asukoha järgi.

Linnapea kindral J. Soots
II ehitusmaterjalide ja kodrr-
kannistamisnäitufe
aupatrooniks

Tallinna linnapea kindral 3. Sooks
on lahkelt synuö lubaduse awada Tal
linna Majaomanikkude Seltsi 2. ehitus
materjalide ja koduksunistsmisnäituse
19, märtsil kell 2 päewal. Ahtlasi jääb
kindral 3. Soots ka näituse aupal-
rooniks.

Teatawssti oli linnapea kindral 3.
Soots ka meie eelmise näituse aupat-
roouiks.

Sügiseks saame ehituskiwe
Koplist

2äinnd aasta sügisel aluslalud Kopli
telliskiwilehase ehitustööd arenewad
jõudsalt. Aus tehas leiab aset endises
Wene-Balti katelsepa-hoones, milles
praegu teoksil wastawad ümberehitu
sed.

Praegu on käsil tehase ringahju ja
eelkuiwatuse ehitamine. Ahju ehita-
miStöödega loodetakse jõuda lõpule juba
warakewadel. 2õplikult walmib tehas
surveks ja produktsiooni teostamisega
afüstatakse juunis. Seega on loota, et
juba - eelolewal sügisel saab pealinn
oina külje alt umbes 5—b miljonit
ehituskiwi. Tööstuse aastatoodangut
tahetakse wiia kuni 10 miljoni kiwini.

| Majaomanike sBnnlpäBvi j

Melberg, Katta b. märtsil 1878. a.
Aelsen, Rein „ 18S1. a.
2ilienberg, August „ 1883. a.
Rosen, Gotlieb „
Wassiljew, Vassili 7. „ 1885. a.
Rüter, Anna 8. „ 1871. a.
Malter, August „ 1872. s.

Sits, Erik „ 1912. a.
Peetri, Johan 9. „ 1889. a.
Leomar, Johannes „ 1897. a.
Wiuogradow, Eugen „ - 1870. a.

Demln, 3da „
Ka Soomes elatv ehitustegewus

Soomes on margata samuti fui
meilgi Emasel ajal suurt ehitustege-
rvuje tõusu. Metsast saadaw tulu an
nab tõuget ehituslegewuseks maal. On
ehitatud hulk uusi elamuid ja awalik-
ke ehitusi. 3uba see annab selge tõen
duse ehitustegewuse tõusust, ei tsemen-
dilarwitus on tõusnud 1937. aastal
473.000 tonnile eelmise aasta 33b.000
tonni ja 1935. aasta 272.000 tonni
wastu. Suurenemine seega 41 prot
senti.

1937. aastal on Helsingis ehitatud
191 uut elamut eelmise aasta 121
elamu wastu. Reed stsaldawad 7.700
tuba. Kuna aasta lõpul oli suur hulk
maju alles ehitamisel, samuti ka hulk
ehitusplaane kinnitamisel, siis on meel
gi loota ehitustegewuse suurenemist.

Majaomanike koja juhatuse
koosolek

Laupäewal, 5. skp. ■ kell 1 päewal
toimub Majaomanike koja ruumes koja
juhatuse koosolek, kus arutusele tuleb
rida olulise tähtsusega küsimusi.

T-ü. „Maja" koosolek j«i
Pidamata

Kolmapäewa õhtuks määratud t./ü.
„Maja" erakorraline peakoosolek, kus
pidi tulema otsustamisele t./ü. «Ma
ja" likvideerimise küsimus, jäi mõnin
gail asjaoludel pidamata. Ahisuse lik-
wideerimise küsimus ei olnud weel kül
laldaselt selge.

Koosolek kulsutakse kokku armuta-
wasti lähemal ajal.
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Saapani mägede transport Hiinasse. Laew laewa järele maabub uusi jaa
pani mägesid Tsingtao sadamas.

Majaomanike wõitlusest
Tallinna rae-

parlamendis 1877.—1889. a.
Esimesed walimised Tallinnas 60 a. eest

7.
See tähtjas toimetus nõuab iseäranis
eestlastelt mehisust ja agarust. Riigi-
walitsus on linna walitsuse asjad linna
enese majaomanikkude juhtimise hoolde
uskunud, see on kallis usaldus, seda
usaldust ei ole aga meie maa linnade
Eesti majaomanikud mitte küllalt meel
rohkesti tarwitada wõinud, sest igas
meie linnas olid sakslased ja saksameel
sed seniajani oma waimliku wõimugs
ja mõjudüsega teistest ikka eemal ja
mähe oli Wene- ja Eesti meelelisi, kes
linnawolinikkude walimises healte pal
juse osaliseks saiwad. Tallinna praegu
ses wolikogus ei ole neid rohkem kui
kümme meest. Paha oleks, kui uuesti
walitawas wolikogus nende arm palju
suuremaks ei saaks.

Eesti- ja Wene meelelised tal-
linnlased, pange aega tähele ja
walmistage ennast, sellel walimisel
peate teie näitama, et teie enam wõite.
kui seni ajani. Et seda teie eneste ka
suks hädasti tarwis on, seda on endised
aastad küllalt õpetanud. Kui suuru-
kene on Saha majaomanikkude arw
Tallinnas Eesti majaomanikkude was
tu? 3a siiski on eestlased seniajani oma
hääle ja majadega wiimased, teiste ta
ga seisjad pidanud olema. Lõppegu see
aegl Mispärast peawad need siin maal
teiste taga seisma ja teistele nagu ra
haks olema, kui arwu poolest teistest
ometi palju suuromad on? Meie pea
me ise mehed olema, peame iseseislikult
meeste kohust täitma ja kõrge riigiwa-
litsuse poolest kätte usaldatud õigusi sea
duslikult tarwitama. Siis saame neist
õigustest ka õiget kasu leidma. Tegewu-
seta paigal seistes ja käsi rüppes hoides
ei wõi meie enestele usaldatud õigus
test midagi kasu saada, ei jõua nõnda
õigusi enestel alles hoidagi.

Maksku iga mees oma maks, wal-
mistage kõik korralikult ja aegsasti, hoi
tagu kokku elamas tugemas ühenduses,
muidu saab kahetsus, kahju ja halb ni
mi pärast walimisi meile osaks olema."

Linnapea parun Maydel seletab, et
see on linnawalitsuse asi, kus ta kuu
lutab.

Linnawolinik Th. Jakobson nõuab
uuesti, et kõik majaomanikud, kelle ma
jad annawad alla 50 rubla puhas
tulu ja kellele linnamakjud kingiti, jäl
le tehtaks walimisõiguslikeks. Seda
nõudwat ka senati ukaas. Nüüd wõe-
takse Jakobsoni ettepanek wastu ja
linnasekretär teatab, et 200 majaoma-
nikku olewatki juba walijate nimekirja
wõetud ja et nad 1. jaanuarist alates
peawad jälle tasuma linnamakse. Th.
Jakobson tähendab, et see on nüüd esi
mene kord selle aasta jooksul, kus tema
ettepanek linnswolikogu poolt Ms4u
wöeti.

15. okt. 1885. a. „Mrulane" NH. 42
teatab, et walimised on 3. klassis 28.
now., walijaid on seal 2335. — 2. klas
sis on walimised 2. detsembril ja wa
lijaid on 35b. 1. klassis on walimised
7. detsembril ja seal on 88 walijat.
«Loodame, et ka uued Eesti sugu wa-
lijad, kes esimestel walimistel oma
tähtsat õigust mitte ei osanud tarwita-
da, nüüdsel korral selles "juba suure
mat eluküpsust ja wilumust awalda-
wad.."

«Walgus" kirjutab enne walimisi,
et «sakslased on teinud suuri tegusid,
mis linnale suureks kasuks." Eriti kii
dab «Walgus" endist linnapead parun
Axkülli, kes ehitanud weetorni Tõnis
mäele. «Sakslased oma waimuliku
wõimuga ja tarkusega on linnale suurt
head sünnitanud."

„Wirulane" waidleb «Valgusele"
wastu ja seletab, et weetorni ehitus
läinud wäga palju maksma, palju oda-
wamalt oleks weetorn saadud, kui
see oleks ehitatud „Kik in de Kök'i"
torni. Kasulik olewat see ainult Toom
peal elawaile sakslasile.

Walimiskuulutused ilmusid peale
saksa lehe ka «WirulaseS".

Walimiste , tagajärgedest kirjutab
„Wirulane":

2. oktoobril linnawolikogu koosole
kul nõuab linnawolinik Tfhumikow, et
walimiste kuulutus awaldatskse mitte
ainult saksa, waid ka wene keeles. Lin
nawolinik Th. Jakobson nõuab, et wali-
miste kuulutused awalöataks ka eesti
keeles «Wirulases" ja «Walguses". Lin
nawolinik tzeubel (saksa lehe «Revaler^
Beobarhterü" toimetajas seletab, et „Ae-
valer BeobarhterÜ" lugewat paljud^
tuhanded, kuna «Wirulane" ja „Wal-
gus" olewat wäheloetawsd lehed. Kõi
ge enam loetawat «Rislirahwa Pühak-
päewalehte", seal wõidawat kuulutadä.

„Walimistest 28. nowembril wõtsid
osa 1230 maitsjat (see on 100 wähem,
kui nelja aasta eest). Walimisõigus-

/ lisi oli 2335, walima ei tulnud 1105.
Kell 5 oli juba teada taielik otsus, mis
selgesti näitas,^ et Eesti-Wene jaos
kond walimistel wäga süure häälte
enamusega wõitjaks oli saanud." Eesti-

^Wene kandidaadid said 945 — A005
häält, kuna wastaspoole kandidaadid

' said kõige rohkem ainult 284 häält."
Linnawolikogusse waliti % klassis:
1) maalermeister J. Kork, 2j. dr. tz,

> Rosenthal, 3). kaupmees Thon^s 3a-

kobjon, 4) riiginõunik Ä. Tfhumikow,
5) wärwalmeister G. Birk, bj kulla-»
seppmeister 3. Growe, 7) tõllasepp A.
Hahn, 8) majaomanik W. Ädamson, 9s
majaomanik E. Tõnnison, 10) maja
omanik A. Just, 11) orelimeister G.
Normann, 12) preester K. Tiisik, 13)
tisler G. Älthoff, 14) sepameister J.
Kesker, 15) tõllasepp G. KleesmaUn,
lb) kingseppmeister Ü. Treumann. 17)
trahteripidaja G. Bulawkin, 18) kaup
mees Ä. Epinatjew, 19) majaomanik
S. Worm, 20) püssimeister 3. tzerms
21) sepameister. W. Schönberg, 22)
majaomanik 3. Truberg, 23) maja
omanik G. Anton, 24) majaomanik A.
Erman. Need on kõik, kes seati kandi
daadiks üles. Seekord ei olnud 3. klas
sis enam ühtki sakslast, wenelasi oli
ainult kolm.

„Wõit on wäga suur", kirjutab 3.
3ärw „Wirulases": «Olgu see kokku
hoidmine ja ühendus oma wõiduga ka
teistele linnadele eeskujuks ja õpetu
seks."

Eestwedajateks olid Th. Jakobson
ja dr. tz. Rosenthal. Need mehed tegid
kolmanda klassi walimiste juhtimiseks
palju tööd, nägid palju waewa. Th.
Jakobson telegrafeeris wõidust kohe ka
teistesse linnadesse.

«Peaks Eesti-Wene jaoskonnal ka
teise klassi walimistel, 2. detsembril,
wähegi wõitu olema, siis oleks häälte
enamus täiesti walitawas wolikogus
meie käes.

Soowime südamest, et ka teistes lin
nades ja kõigis meie maa asjus lugu
nii mõnusasti läheks, nagu see räägi-
tawas asjus sündinud."

Kahjuks ei. täitunud «Wirulase"
lootus. Teist klassi walimistesi wõttiS
oja 31b walijat (walijaid oli 35b) ja
saksa erakonnale anti 253 häält, waliti
kõik nende kandidaadid, 24 meest, i

Esimeses klassis wõttis 88 walijast
walimisest osa bb ja walisid muidugi
24 sakslast wolikogusse.

Saksa lched nimetasid kolmanda klassi

wolinikke „rahwuslasteks" (natsio
nalistideks) ja teisi «edumeelseteks"
ehk, nagu „Wirulane" kirjutab, «edasi-
püüdlasteks".

Riia wene leht kirjutas Tallinna
walimistesi ja tähendas, et kolmanda
klassi wolinike hulgas on palju neid.
kes oskawad ainult eesti keelt.

Hlue wolikogu esimene koosolek oli
18. detsembril. Saksa wolinikud wan-
nutati wanal wiisil saksa keeles, kuid
eesti wolinike nõudel wannutati eestlasi
eesti keeles. Linnapeaks waliti parun
Maydel.

Järgmised neli aastat läksid endist
wiisi, eestlased olid wähemuses, kuid
tegid tarbekorral opositsiooni ja tule
tasid sakslastele alatasa meele oma
olemasolu.

1889. a. walimistel muudeti linna-
walimise seadust. «Literaadid" kaotasid
walimisõiguse. Eriti sõdis nende wali-
misoiguse wastu kuberner Srhahows-
koi. Ta esines selles asjas mitme pi
kema ettekandega siseministrile, seleta
des, et literaadid lähemad wolikogusse
ainult poliitikal tegema ja ei tunne
huwi linna majanduslike asjade was
tu. 1878. a. c olnud Tallinna linna wo
likogus 15 literaati, 1882. a. 17 ja
188b. a. 15 literaati. Ka linnawalit-
susje walitud neid.

Schahowskoi püüetel oli tulemusi,
linnaseadust muudeti ja selle tagajärjel
ei pääsnud 1889. a. walimistel ka dr.
h. Rosenthal ja A. Tshumlkow enam
linnawolikogusse, kuid kolmandas klas
sis jäid wolinike kohad endiselt eestlas
te kätte.

1893. a. muudeti uuesti linna wa-
limise seadust, kaotati kolmeklassiline
süsteem. Tallinnas jagati walijad b
jaoskonda. Eestlaste wõiduwõimalused
kaswasid, kuid oli weel waja aastaid
täis pingutawat tööd. (Dii waja K.
Pätsi ja «Teatajal" ning teist uuema
aja tegureid, et jõuda 1904. a. lõp
likule wõidule.

Lõpp.

Ärisildid kaasaegses
ja wanas Tallinnas

Jalutades mööda Tallinna wanalin-
na tänawaid ning jälgides tähelepane
likult kirewaid äride ja asutuste rek
laamsilte ja plakateid, jätab see ka kõi
ge pealiskaudsemale waatlejale kaunis
rõhuma mulje. Mitte ainuüksi pole
mõõduandew äride rohke arw wanalin-
nas (praeguses südalinnas), millest tin
gitud ka pingne õhkkond reklaami alal.
waid kurwastamije peamiseks põhju
seks on maitsetu reklaam ise.

Arhitektooniliselt huwitawad ja oma
pärased ehitused on alumiste kordade
kõrguses kuhjatud üle kirewate maali
tud plekkstltidega, mis katawad sageli
ehituste huwitawamaid osi. Kuigi siin
on juba hakatud teostama sundmäärus-
tega mõnesuguseid kitsendusi, on see
siiski alles algus. Waljemalt kui seni
tuleks walwata uute rsklaamstltide ase
tamist, kontrollida olemasolewaid ning
maksma panna üldised eeskirjad, mis
Kuraldaksid reklaami teostamist kogu
wanalinna ulatuses.

Paratamatult kerkib kohe päewakor-
rale küsimus: kuidas oli siis lugu rek-
lsamsiltiöega Tallinnas warematel ae
gadel? Millised need olid, kes neid kasu
tasid ja kas on neid säilinud weel tä-
napäewani? Sellele annab kõige otseko
hesema wastuse ringkäik wanalinnas,
mis iseenesest pole kuigi rõõmustaw,
sest tõesti wähe on neid reklaamsilte,
mis teeniwad weel tänapäewal mine-
wikutraditfloone. Äks kõige elujõulise
maid nende hulgast on kullatud, kroo
niga kaunistatud kringel — paga
rite embleem ja ühtlasi ka reklaam.
Neid kohtame pea iga pagariäri ukse
kohal, kus nad on riputatud raudwarda
otsa. Teatawaid erinewusi on kringleid
ehtiwate kroonide juures. Tawaliselt
on selleks aadlikroon, ilma et sealjuures
oleks täpset heraldilist iseloomu silmas
peetud. Leidub muide ka üksikuid kring
leid, kus krooni asemele on paigutatud
kaks wastamisi asetatud lõwi. See mo°
ttuv on pärit pagariameti pitsati kuju
tuselt. Tänapäewa pagariärides ei teh
ta terawat wahet — kuid waremalt oli

1

üks «lihtne pagar" („§ast und Weiss
Bärker"). kuna teine kuulus «peene
masse" (n. n. «Loos und Kurhen
Rärlr^ü hulka. Arwatawasti sellest on
lingitud ka erinewused wanemate pa
garite reklaamkringlite juures. Ilmelt
õige omapärast reklaamfilti kujutab
«Weiss und §ast Bärker" jellidekodu
(«Gesellen herberge") uksel asunud ple
kile maalitud sllt 184b. aastast, mis
asub praegu Eestimaa Kirjanduse
Mingu Muuseumis (= E. K. N.
Muuseum). Tehniliselt kaunis manne
tu, pakub ta seewastu huwi oma süm
boolikaga, kus ei puudu isegi timpsaiad.
Kringlil olew kroon oma kujult püüab
jäljendada Rootsi riigikrooni.

Rohketest endistest käsitööliste aladest
on pagarid suutnud oma positsiooni
muutunud elukorralduses kõige kaue
mini säilitada. Wastawalt sellele, kui
das üks wõi teine käsitöösluslik ala on
kokku tõmbunud wõi kadunud, on järk
järgult silmapiirilt kadunud ka wasta-
wate käsitööliste reklaamsildid. Mõned
üksikud neist on omal ajal kogutud muu
seumidesse ning need wõiwad anda sel
lest ettekujutüse. E. K. A. Muuseumis
asub kingsepasellide kodu silt. Kahe tu
gema raudrõngaga on riputatud sei
nale kinnitatud raudwarda külge nelja
kandiline plekist silt, mis kolmelt küljelt
kaunistatud sepa poolt walmistatud
laotud rauast ilustustega. Sildile on
maalitud säärsaabas ja aastaarw
,.1877". Sildi saksakeelne tekst on maa-
ilmäsõja ajal üle swärwitud. Rauast
ilustused on aga kahtlematult wane-
mad kui pealemaalitud aastaarw. Sää
rane silt, kuigi antud korral sisuliselt
mitte kingsepasilt, on siiski tüüpiline
Tallinna käsitöölise silt. Kuna see rip
pus lahtiselt rõngaste! seinale kinnita
tud radwarda küljes, siis tugema tuule
puhul wõis ta kergesti alla kukkuda —
kuid mis weel omapärasem — tekitada
«kriuksuma! muusikat", mis eriti müsti
liseks kujunes ööseti. Reklaamsiltiöe ja
tuulelippude «kriuksuw muusika" leiab
wanemates Tallinna elu-olu kirjeldus
tes õige sageli mainimast. (Järgneb.
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Kuidas ehitada elamusse
gaasikaitse warjendit

Prantsuse uusim õhuhiiglane. Suurriigid wallutawad üksteise wõidu kaugeid
randu.

i»

moodustanufel omaroalitfustc
Uutfcftoüatle efmüusftogu
Kodade teqewus lahendatakse seadusandli
kele asutufile

Kaubandus-tööstuskoja poolt on
koostatud juhatuskiri kutsekodade koos
töö arendamiseks. See juhatuskiri näeb
ette kutseliste omawalitsuste esindusko
gu moodustamise, kuhu iga koda walib
ühe esindaja ja asemiku. Mainitud esi-
tuskiri on saadetud kodadele tutwumi-
seks ja seisukoha awaldamiseks.

Esinduskogu moodustamise peamiseks
eesmärgiks on tihedama koostöö loo
mine seadusandlike asutuste — riigi*
ja omawalitsuswõimude wahel. Esin
duskogul on kawatsus, nagu see nähtub
Kaubandus-tööstukoja poolt koostatud
kamadest, nõutada wastawailt asutusilt
awaldatawaist seadusist ja määrusist,
mis otseselt puudutawad üht wõi teist
koda, wastawate seaduste ärakirju.
Sellega tahetakse anda omawalitsusli-
kele kutsekodadele wõimalus tutwuda

seaduste ja määrustega juba enne nen-.
de awaldamist ja kehtima hakkamist,
mis wõimaldab kodadele awaldada oma
seisukohti ühes wõi teises küsimuses.
See oleks tundumaks soodustuseks uue
põhiseaduse ratsionaalsemaks elluwiimi-
seks, milles kajastuksid rahwa mitmesu
guste kutsekihtide awaldused ja seisuko
had. Ahtlasi awaneks kutseefinduskogu
loomisega wõimalus kodade osawotuks
seadusandlikust tööst lähedasemalt, kui
see toimus seni, mis annab kodadele
oma walijaskondade ees ka tunduwalt
suuremat kaalu.

Praegu on Kaubandus-tööstuskoja
poolt koostatud esialgne kama arutusel
ka Majaomanike kojas, kus selle kohta
lähem seisukoht awaldätakse arwata-
wasti juba tänasel juhatuse koosolekul.

^ulcönnetutcd CaUuitias 19Z7. aastal
Tallinnas juhtus möödunud aastal

3 suuremat, 8 keskmist ja 80 wäikest
kahjutuld, peale sette 21 tahmapöle-
mist. Suuremad kahjutuled olid: 3. ap
rillil Koplis — Bekkeri asunduses,
9. juunil Kauba tänawal, Johansoni
puutööstuses, ja 2. septembril wõõ-
rastemaja-restoran „Grandüs", Kop
li tän. Kahe wiimase kahjutule kustu
tamiseks hälitati ka kogu wabatahtlik
tuletõrje.

Keskmised kahjutuled olid: 10. jaan.
Vene-Balti asunduses, 19. weebr.
Laulupeo tänawal, 6. apr. Kesk-Kala-
maja t., 9. mail Soo tän., 31. juulil
Narma mnt., 2b. sept. Bekkeri as. Kop
lis, 19. now. Wana-Kalamaja t. ja
6 detsembril Kappeli tän.

Kahjutule puhkemise põhjuseks oli:
kuritahtlik süütamine 1, isesüttimine
4, sädemed ja leek 5, tahmapõlemine
21, korratud tuleasemed ja korstnad 4,
ehitustehmlised puudused 2, puudulik

järelwalwe kütmisel 11, liigkütmine
10, gaasi- ja keemiliste ainete plahwa-
tus wõi isesüttimine b, tubakasuitseta-
mine 5, lampide ja priimuste plahwa-
tuseö 3, hooletus palama tuhaga ja
sütega ümberkäimisel 9, muud hoole
tused 10, elektriwool 5, teadmata põh
jused 15 korral. *°
Tulest rikuti osaliselt wähemal . wõi

suuremal määral 42 puumaja, 21 ki-
wimaja, 2 segamaja. Häwis tules
2 maja, kus oli 2 kahetoalist korterit.
Ähel tuleõnnetusel sai üks inimene
mingu läbi surma.

Suurem osa kahjutulesid kustutati
linna tuletõrje auto- ja weepritst ju
gadega. 2b korral kasutati hüdropulti.
hulk wäiksemaid kahjutulesid kustutati
koduste abinõudega juba ennem tule
tõrje kohalejõudmist. Keskmiste ja suu
remate kahjutulede kustutamisest mök
sid osa ka wabatahtliku tuletõrje wal-
wemeeskonnad,

MoolorMüulMe arw
kestis täituid aastal

Liikwelolewate mootorsõidukite arw
Eestis suureneb järjest, jõudes 31.
dets. 193^ 7385-le e. a. 5999-lt, mis on
23,1% suurem.

Sõiduautode arw moodustab
52,4% jõuwankrite üldarwust, mis
kaswas 31. 12. 3b 2425-lt 2753-le; 31.
12. 37 juurdekasw seega 328 ehk 13,5"/»
e. a. 16,3% wastu. Isiklikus kasutuses
olewate sõiduautode arw suurenes
14,2"/», üüriautode arw—5,0%. Aüri-
autod moodustawad XU sõiduautode
üldarwust. Ligi poole sõiduautode asu
paigaks on Tallinn, kus sõiduautode
arw suurenes 31,8%. Ale 30,0% tõu-.
sis sõiduautode arw weel Järwa- ja
Pärnumaal; üle 20,0"/» — Saare-»^
Tartu-, harju- ja Võrumaal. Aust,
kuni 1000 km. sõitnud, sõiduautosid tuln?
liikmele 1937. a. jooksul 474, millest esi
kohal on firma Dpel 77 autoga, Ford
— 68 ja Renault — 42. Aldse tuli au
tosid 51 firmalt. Autest sõiduautodest
tuli liikmele apr. 24,3°/», mais

18,6% ja juunis — 17,1% üldarwust.
Veoautosid oli 31. 12. 37 2124

e. a. 1734 wastu, juurdekasw seega 390
sõidukit ehk 22,5% e. a. 20,5% wastu.
Veoautode juurdekaswust langeb Vt
Tallinnale, kus weoautode arw 1. 12.
37 oli 19,7% suurem m. a. sama aja
armust. Suurim oli aga weoautode
juurdekasw Valga- ja Võrumaal, esi
meses 56,7%, teises — 53,2%. Tähe-
lepandawalt suurenes weoautode arw
weel Saaremaal 32,"/», harju- —

' 27,9%, Särwa. — 27,8% ja Tartu- —
26,5% wõrreldes e. a. 36,1% weo-
autode üldarwust on asukohaks Tal
linn, 9,9% asub Pärnumaal, <- 8,1%
Tartus, mujal wähem. Aust weoauto-

4\b tuli 1937. a. jooksul liikmele,<505,
millest on esikohal firma Chevrolet 93
autoga ehk 18,4 % ja Bedford53
autoga ehk 10,5% üldarwust Aldse
tuli uusi, kuni 1000 km. sõitnud weo-

^ autosid, 1937. a, jooksul liikmele ^40 fir
malt. ' 7

Peamised toimingud warjendiruumi
sisseseadmisel oleksid järgmised:

1) Lae kindlustamine tu
gede abil, mis tuleb kõne alla suure
mates ühiswarjenöites, mille lagi
wõib sisse langeda hooneosade kokku-
warisemise korral. Tugede asetamine
nõuab asjatundlikkust, sest wõhiklikult
asetatud tugede läbi wõib kergesti saa-
wutada wastupidist.

2) Aste tihendamine sõja-
gaasi sissepääsu wastu: . kõik augud,
praod ja muud ebatihedufed seina ja
lengi wahel tuleb kinni toppida tõr-
watud takkudega wõi kinni määrida
kiwiga wõi kipsiga. Akseraam tuleb
lengiga liitumiskohtadelt üle lüüa õli
tatud wildi wõi kummiribadega ja uks
tuleb warustada seestpoolt külsuletis-
tega, mis wõimaldab ust õige tihedalt
wastu piitu tõmmata. Aks tuleb hoo
lega pahkeldada ja üle wärwida õli-
wärwiga. Lukuaugud tuleb kas kinni
toppida wõi warustada õhukindlate
klappidega. Kui' wälisuks wiib otse
warjendiruumi. siis on soowitaw õhu-
kallaletungi korral selle ette asetada
plankudest ja liiwakottidest tehtud kait-
sesein.

3j Akende tihendamine sõ-
jagaasi sissepääsu wastu: kõik praod ja
augud tuleb hoolega kinni toppida,
ruudud tuleb uuesti kittida, mõrane
nud ja paigatud ruudud terwete
wastu ümber wahetada. Aknaraamid
tuleb pahkeldada ja õliwärwiga üle
wärwida. Aknaraami ja -lengi wahed
tuleb kinni toppida ja tiheda, mitme
kordse paberiga üle kleepida. Kaitseks
purunemise wastu plahwatuse surwe
mõjul tuleb kleepida ruutudele rista
misi ja ääri mööda umbes ühe senti
meetri laiused paberiribad.

Parema tihenduse ja purunemis-
kindluse saawutamiseks on soowitaw
watmistada akendele laudkilbid. Kil
bid tehakse punnitud laudadest, pähkel-
datakse ja kaetakse õliwärwiga ja was
tu aknaraami minewatele kilbiäärtele
lüüakse wildiribad. Kilp kinnitatakse
kruwidega sisemise aknaraami külge.

VANNUT. MAAMÕÕTJA

Ä o&mut
Vastuvõtt kl. 8—6. Dunkri 4-3.
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Keldris asetsema warjendi wälisak-
naid kaitstakse plahwatuse surwe ja
pommikildude wastu turvakottide wõi
liiwakasti abil.

4j Warjendiruumi sisemu
se tihendamine: laudpõrandates
olewad praod topitakse kinni wõi
lüüakse kinni õhukeste laudliistudega,
mis on kaetud seestpoolt liimiga; põ-
Mndad pahkeldatakse ja kaetakse õli
wärwiga. Kiwipõrandad parandatakse
tjementseguga. Põrandaliistud wõe-
takse lahti ja lüüakse uuesti kohale
wilttihendusega.

Seinte ja lae lagunenud krohw
tuleb parandada. Seinad on soowitaw
katta kolmweerand kõrguseni õliwär
wiga, kuna ülemine weerand ja lagi

ISOKOLA AO

lubjatakse. Lubjatud pind imeb ene
sesse rohkesti niiskust, mida eraldub
ützua suurel määral inimeste seeswii-
birnifel õhukindlalt suletud warjendi-
ruumis.

Kõik ahjude, wentilatsiooni- ja muud
arvad, samuti ka igasuguste juhtmete
läbi seina wiimise kohad tuleb hoolega
kiuni määrida.

Eelpool kirjeldatud wiisil sisseseatud
ruumi warjendina kasutamisel kerkib

weel esile see puudus, et õhukindlalt ti
hendatud ruumis hingamiskõlbuliku
õhu tagawara on piiratud. Hhukuu-
mendamise sisseseade ehitamine, mille
juüres wälisõhk imetakse wentilaatori
wõi lõõtsa abil läbi eriti selleks wal-
mistatud gaaflkurna warjendisfe, ei
saa mõnel juhul rahalistel põhjustel
tulla kõne alla, nii soowitaw kui ka ei
oleks sarnase sisseseade muretsemine.

Tapeeti
(fc ieinapappi

ee Tallinna», Tartu mnt. ee
Kõntr. 304-54. Asut. 1910. a.

Äri äratad kella 9—5
Miililt suurel la väikesel arvul

Kuid igatahes pole ka tõenäone, et
õhukallaletung kestaks pidewalt mitu
tundi. Akstkute rünnakute wahel peaks
olema wähemalt mõnesugused wahe-
ajad, mille kestel on wõirNalik tuulu
tada warjendiruume. Kahekõ kuni kol
meks tunniks jatkuwat wärske õhu
tagawara tuleks pidada esialgu küllal
daseks. Kui arwestada öhutarwidu-
seks iga seeswiibija kohta 1 NK tun
nis, siis peaks olema warjendiruumi
õhumahtuwus 2—3 korda suurem kui
inimeste mahtuwuse lubataw ülem
määr. Tähendatud õhuhulgast jätkub
küll waid sel juhul, kui seesolijad käi-
tuwad rahulikult ja ei tee füüsilist tööd.
Keelatud on suitsetada ja põletada
lahtist tuld. Hhu-uuenduse seadmega
warustatud ruumides wõib leppida
ühekantmeetrilise öhumahtuwusega iga
seeswiibija kohta.

Khu-uuenduse seadme suur tähtsus
warjendis olgu eriti toonitatud. Rää
kimata sellest, et niisuguse seadmega
warustatud ruumi on lubatud mahu
tada 2—3 korda rohkem inimesi, takis
tab wentilaatori töötamise tagajärjel
ruumis tekkiw wäike ülirõhk mürgita
tud wälisõhu sissepääsu läbi wäikeste,
nägematute ebatiheduste, milliseid ka
kõige hoolikama tihenduse juures ikka
alles jääb; peale selle on õhuwahetu-
sega ruumis õhuniiskus ja õhutempe
ratuur palju mõõdukamad ja igasugu
sed lõhnad eemaldatakse samuti suurelt
osalt. Suuremais ühiswarjendeis tu
leb pidada õhu-uuenduse seadme ole
masolu paratamatult tarwilikuks.

(Järgneb).

Meie kultuurfilmist
Vabariigi 20. aastapäew möödus

üle maa suure pidulikkusega, eriti Tal
linnas, kus korraldati suur paraad,
aktust, tulewärke ja kus ka kaupluste
aknad olid eriti hästi dekoreeritud. Ei
pääsenud rahwamurrust läbi paraadi
nägema. Minu uudishimu oli aga eri
ti juur, kui selgus, et juba järgmisel
õhtul kinodes näidatakse meie kultuur-
filmi produktina meie suurt paraadi.
Tõttasin kinno. Minu pettumus oli aga
eriti walus: meie wabariigi 20. aasta-
päewa fuurpidustustest nägin waid
üksikuid segaseid ja nigelaid fragmente.
Aleswöte udune ja hall, kuigi paraadi-
päew oli eriti selge. Ei midagi masside

.pidutsemistest, ülekuhjatud tänawaist,
,.wäga huwitawast öisest tulemärgist....
Mispärast? Filmiaparaat peab olema
ju hea. Kus on wiga? Gn ilmne, et
selle meie suurpäewa suhtes tehnilised
filmimehed pole seisnud oma kõrgusel.
Kuidas siin wiga parandada?! Et wiga
on olemas, fee ei saa tulla waidluse al
la. Ei, nii korduda ei tohi!

3. P.
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Turufeafeid

Tallinna turg
5. märtsil

Liha.
Sead tervelt 75—80; sealihg kiloviisi 85—

110; seapead-jalad 65; singid, suitsu 180—
200; ploomirasv 120—125; sulatatud rasv
135—140; loomaliha veer. 38 —55; loomal,
kg-viisl 55—95; vasikal, tervelt 55—80; va
sikaliha kg-viisi 45 —90; lambad, tervelt 60—
70; lambal, kg-viisi 75- 100; soolatud sealiha
90—110 s. kg.

Piima saadused.
Taluvõi (köögi) 165—190; laua või 200—

210; hapukoor 110—120; kohupiim 30—40;
juust sordi järgi 80—165 s. kg.

Tapetud linnud.
Tapetud kanad tk. 100—225; kodupardi

250 —350; haned 130—150 s. kg.

Kalad.
Värsked räimed 25—28 ; latikad 30—60

lõhed 225—350; kohad 50—90; angerjad
200—300 ; ahvenad 20- -50 haugid 40 —60

s iiad 60—90 s. !

Suitsukalad.

Angerjad 250—400; lõhed 700—1000; ah
venad 100 — 110; vimmad 140—150; haugid
150 ; siiad 150—250 ; räime kümme 8—12
senti.

Teisi turusaadusi.
Mesi kl. 180—190; kanamunad paar 11—15;

sidrunid tk. 7—12; seened kg. 40—160 s.
Puuvili.

Õunad 20—100; jõhvikad 30 s. kg.; apelsi
nid 12—25 8. tükk.

Juur- ja aiavili.
Värsked kapsad 10—12; kartulid 5—7;

peedid 12—15; porgandid 10—15; kaalikad 10—
12 ; hapukapsad 12—25; sibulad 30—35 s. kg

Jahu ja teravili.
Saiajahu 28 —48; odrajahu 34—35; odratan

gud' 30 -40; kruubid 35—45; kaeratangud 40;
kaerajahu 25—26; rukkijahu 20; rukki-
terad 18—21; odraterad 18—20 ; kaeraterad
15-18; herned 30-40; läätsad 35 -40; oad
40— 45; manna 45—50 s. kg.
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Haadio
Laupäeval, 5. märtsil. 7.00 äratus-

mäng-. Võimlemine. 7.20 päevauudised.
7.25 hommikukontsert heliplaatidelt. 8. 15
hommikupalvus. 8.35 Türi: jääteade ja heli
plaate, Tallinn ja Tartu: Viini Boheme-or-
kester mängib valsse (heliplaadid). 9.00
perenaistele. Turuteated. 16.55 teated ja

reklaam. 17.05 noorteleš ^Kapten Grandi
lapsed" 1. kuuldepilte J. Verneri mmmmi
Nrele. 17.35 Türi: jääteade ja; heliplaate,
Tallinn ja Tartu: . heliplaate. 17.50 J. Re
bane: ratsionaliseerimine, 18.10 puhkpilli
muusika. (Heliplaadid). 18.40 päevauudised.
19.00 õige aeg. Teated. Saatekava ülevaade.
19.10 laupäeva õhtul tantsuga... ^Lõbusad
velled" mängivad vanu tantsulugusid. 19.50
nüdalalõpumuusika. RR orkester. 21.00 lõ
bus laupäevaõhtu. Suur kirev saade. 22,00
õige aeg. Päevauudised ja sporditeated.
22.20—24.00 ajaviite- ja tantsumuusika
J. Pori orkester ^Estonia" valgest saalist ja
heliplaate.

Pühapäeval, 6. märtsil. 8.30 äratus-
mäng. Võimlemine. 8.50 V. Roots: Kartul
loomasöödana. 9.10 põllumajanduslikud
teated 9.15 hommikukontsert. 9.55 Türi:
jumalateenistus Jaani kirikust, Tallinn ja
Tartu: jumalateenistus Niguliste kirikust
(saksa keeles). 12.00 kammermuusika. R.
Palm (viiul) ja Tekla Koch (klaver). 12.25
^Linnulaul" — H. Adamsoni luuletusi H.
Laurilt. 12.35 aariaid ja süite. 13.20 rännud
laia maailma. 13.45—15.00 lõunamuusika.
Tallinna politseiorkester. 16.50 teated ja
reklaam. 17.00 lähtekohti vabaharidustööks.
H. Kompus: kuidas kaunistada kultuuror-
ganisatsioonide ruume. 17.20 klaverimuu
sika,. Esinevad prof. T. Lemba õpilased.
17.50 seletus järgneva saate kohta. 18.00
IV maailmakontsert Korraldaja Austraalia
riigi ringhääling. 18.30 lugemistund. J.
Tõnopa loeb A. Jakobsoni romaanist „Ok-
toobrikuul". 19.00 Õige aeg. Teated. Saate
kava. 19.05 vana tantsumuusikat. 19.45 G.
Ränk: Eesti talu ehituskultuur ja selle suh
ted naaberaladega. 20.05 ajaviitemuusika.
RR orkester. 21.15 ^Lööklaul", G. Helbe
mäe kuuldemäng. 22.00 õige aeg. Päeva
uudised. ja sporditeated. 22.20—23,00 tant
sumuusika „Gloriast" — K. Strobeli orkes
ter.

Esmaspäeval, 7. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25
hommikukonts. 8.10 hommikupalvus. 8.35
Türi: jääteade ja helipl., Tallinn ja Tartu:
Alfredo orkester mängib. 9.00 Tallinn ja
Türi: Turuteateidi 16.55 teated ja reklaam
17.05 inglise käel algajatele — mag. J. Sil-
vet. 17.35 Türi: jääteade ja helipl. Tallinn
ja Tartu: helipl. 17.50 perenaistele A.
Remmel: Mõtted kaunist kodust. 18.10 koh-
vikumuusikat „Kultasest" 18.40 päevauu
dised. 19.00 Õige aeg. Teated. Saatekava.
19.05 Hispaania :viise kitarril. 19.25 Gom*
nod ning tema ooper „Romeo ja Julia".
19.35 „Romeo ja Julia", Gounod ooper 4
vaatuses („Estonia" teatrist). Vaheaegadel:
20.20—20.40 raadiovestlus — ins. F. Olb-
rei. 21.20—21.35 A. Keller: Miks korral
dame omakultuuripäevi. 21.55—22.15 õige
aeg. Päevauudised.

Teisipäeval, 8. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised. 7.25
hommikukonts. 8.10 hommikupalvus. 8.35
Türi: jääteade ja helipl., Tallinn ja Tartu:
kuulsaid lauljaid — L. Tibbett. 9.00 pere
naistele. Turuteated. 16.55 reklaam ja tea
ted. 17.05 lastetund. „Karu ja habemeaja
ja", ainetel kuuldemänguks seadnud G. Hel
bemäe. 17.35 Türi: jääteade ja heliplaate,
Tallinn ja Tartu: heliplaate. 17.50 0r. H.
Lill: Imiku toitmisest. 18.10 soovikontserti
lauludest. 18.40 päevauudied. 19.00"* õige
aeg. Teated. Saatekava. 19.05 jazzmuusika

Sixk&V/iA ÜUh/i&e,
. pidas ennast minu suhtes

upsakalt..
Kornelius Lepp on tõstnud Olga Oja

vastu süüdistuse ühe sõrmuse ja taskulam
bi omastamises. Asjade koguväärtuse on
Lepp hinnanud 7 kroonile.
Kohtunik Lepale: Kas olete karistatud?

Lepp: Jah!
Kohtunik: Mille eest ja millise karistu

sega?
Lepp: Vangirooduga valeraha tegemise

eest. Edasi seletäb Lepp, et ühel Õhtul Oja,
olles tema korteris, võtnud sõrmuse ja lam
bi, lubades need järgmisel - päeva! tagasi
tuua, kuid pole toonud. Juhuslikult tänaval
Oja kohates viimane öelnud: „Šõrmus läks
mustaks, viskasin prügikasti. Lamp alles,
selle saad kätte."

Kohtunik: Mis selle sõrmuse väärtus on?
Lepp: Ei tea. Suurt väärtust tal igatahes

ei olnud.
Kohtunik: Kas teie ei ole Ojaga ühes

korteris elanud?
Lepp: Ei ole. Olen teda küll mitmel kor

ral oma korterist välja visanud, kuna ta
seal joobnuna lärmitses. -

Oja: Miks me ei elanud? Elasime ju. Sa
tahtsid mind tagasi, aga ma ei läinud. Ta
peksis mind. Ajas mind tänavale raha tee
nima.

Kohtunik: Kui asjade väärtus nii väike
ne, miks siis süüdistuse töstsite?

Lepp: Väärtus oli küll väikene, aga süü
distuse tõstsin sellepärast, et Oja pidas
ennast minu suhtes upsakalt ülal.

Kohtunik mõistis Olga Oja, kes 23-
aastane ja seni kohtu poolt karistamata, õi
geks.

F. Veebel (klaver), A. Piht (kontrabass) ja
K. Strobel (löökriistad). 19.35 eesti keel —
R. Kress. 20.00.ajavütekontsert. Eesti man-
dolinistide klubi orkester- 20.55 aiandus-
nõuanne. 21.10 viiuiisoolosid. 21.40 aktu
aalne kümmeminut. 21.50 kirjanduslikud
uudised. 22.00 õige aeg. Päevauudised.
22.10—23.00 instrumentaalkontsert (20).
23.00—23.10 esperantokeelne nädalakroo-
nika.

Kolmapäeval, 9. märtsil. 8.30 õratus-
mäng, Beethoven: Kõik taevad laulvad —
EMO segakoor. Võimlemine. 8.50 hommi
kukontsert. 9.55 Tallinn ja Türi: jumala
teenistus piiskoplikust Toomkirikust. 10.00
Tartu: jumalateenstus Ülikooli kirikust.
12.00 sümfooniakontsert 13.15 „Gerdruta
Carponai", A. Kallase novell — Meeta Luts.
13.45—15.00 lõunamuusika. RR kvintett.
16.30 vaimulik kontsert Artur Kappi heli
töist (Piiskoplikust Toomkirikust). 17.30
^Puhtast südamest", Louis Burlandti filsoo-
fil. miniatüüre — K. Ader. 17.45 meloodi
aid. 17.55 Tallinna õhtukoguduse jumala
teenistus Toomkirikust. 19.00 õige aeg.
Teated. Saatekava. 19.05 „Nebukadnetser",
J. Jürgensoni oratoorium. 20.55 lastevane
mate veerandtund. Mag. theol. K. Tiit:
Laste usulisest kasvatusest. 21.10 Vaimu
maailma lätteil. Villem Reiman, tema elu
ja töö. 22.00 õige aeg. Päevauudised.
22.10—23.00 õhtumuusika.
3ait>tt>f—iUfee'?ö76 =lfVvio81ffIa veu

Jõi sidrunisoodat ja varastas.
August Virk oli 22. novembril 1. a.

annud koti, milles olid tööriistad ja rii
ded, hoiule Vene turul asetseva omnibuse-
jaama kioskipidaja kätte. Kui Virk järgmi
sel päeval oma koti järele laks, selgus, et
see oli varastatud. Virgu kahju oli 67 kr.
Vargaks osutus Nikitov Orlov, Viimane
võeti vastutusele ja asi oli 2. jsk. kohtu
niku juures arutusel. Orlov ise kohtusse ei
ikminud, kuid oli kirja saatnud, milles sele
tab, et ei mäleta asjast midagi, kuna olnud
joobnud.

Tunnistajana ülekuulatud kioskipidaja
abikaasa seletas, et üks tundmatu mees
ostnud pudeli sidrunisoodat, mille ära joo
nud. Sellejarele see mees tõstnud Virgale
kuuluva koti välja ooteruumi pingi peale,
Tunnistaja arvanud, et see ongi koti oma
nik, kes hoiupileti andis tema mehe, kioski
pidaja kätte, kes tol momendil ise kioskis
viibis. Koti tõstjale ilmunud abiks ka teine
mees, kellega koos kott ära viidi. Nädala
päevad hiljem ilmunud sama mees jällegi
trammi jaama, joonud pudeli sidrunisoodat
ja tahtnud jällegi üht pakki ära näpata.
Tunnistaja aga tunnud mehe ära ja pida
nud teda silmas ning annud viimaks polit
sei katte. Politseis osutus mees Orloviks.

Jaoskonnakohtunik mõistis Orlovi taga
selja neljaks kuuks vangimajja.

Manuela -el Rio tautfudeõhtu
Seffnäõatal tantsis ^Estonias" his

paania tantsijatar Manuela del Rio,
kusjuures õhtut õnnelikult aitasid täita
klaweril mänguga 3. Älfouso ja gitar-
ril 3. Roea.

Manuela del Rio omad tantsijatari
sümpaatseid eeldusi. Kogu ohtu ta aga
tantsis hispaania tantse, lahtudes
kodumaa rühmatantsudest, mis seetõttu
ähwardas jääda monotoonsekski, pakku
des peamist huwi kui näide — kuidas
rahwatantse wõib küllaldase eduga tant
sida ka lawal. Silmapilgul, mil meie
rahwatantsude küsimus päris aktuaal
ne, see õhtu oli küllalt õpetlik ja opti
mistlikult häälestas ka meie oma rah
watantsude suhtes.

Purustati suurim raudteesild. Et
takistada 3aapani sõjawägeöe edasi
liikumist, purustasid hiinlased Peking-
tzankou raudteesilla, mis wM üle Kol
lase jõe ja mille pikkus on 5 kilomeet
rit.

Myaandjs: Tallinna Majaomanikkude
Selts.

Wastulaw toimetaja: Ä. N l r k.

| TöõPtsinilseii|

Majahoidja-
kohta

palub karske keskealine abi
elupaar, tunneb remonttöid
ja omab isiklikud soovitu-
tused. Kirj. slt. „3/1230“.

Korralik abielupaar soo
vib

majahoidja-
kohta,

teeb remonttööd maja juu
res. Teat. slt. ^Kojamees".

j Korteriotsimised j

Kolmeliikmeline perekond
vajab 3—4-toalist

korterit,
soovitav ühes vanni- ja tee
nijatoaga. Nüüd kohe ehk
12. märtsini.

Teatada telef. 450-48
kella 10—6-ni, 484-08 kel
la 2—10 peale 1. ehk Vene
tän. 1—22.

Vajatakse 3—5-toalist

korterit
kuni 60 krooni kuus. Teat,
slt. .17".

Vajatakse

1 tuba
« ■ •• •• ■lo kook

ehk 2 tuba. Teat. saata slt.
.7".

| KorteripakkHmised j

Küsida Israeli 2T—1. Tu
ba köögiga II korral, elek
ter, vesi ja kloset kojas.*

S. Laagri 8—8. Tuba va
heseinaga I korral, elekter,
vesi ja kloset kojas.

Tedre 10—1. Tuba pliidi
ga ja esikuga I korral, elek
ter, vesi pesuköögis, kloset

. õues, üür 14 krooni.
Roheline aas 12—7, tele

fon 307-40. Erasissekäigu-
ga möbl. tuba ära anda.

Lembitu 31—6. Tuba era-
sissekäiguga ära anda.

Graniidi 30—I-b. Ilma ^
mööblita tuba ära anda.

Sambla 4-a—17, hoovita.
< Tuba välja üürida köögi j

tarvitamisega ja kütte ning )
valgustusega.'

Jakobsoni 38—1. Toa
kaaslaseks võib tulla õpilase
juure korralik noormees või
õpilane kostiga või ilma. ,

Alberti 7—2. Väike kor
ter välja uurida, näha kella
3-8 p. 1. >

Koidu 92—9. Kauplus- ,
ruumid ära ända kaupluseks
ehk tööstuseks.

Heina 16—2. 3 aknaga
päikesep.( keldrikorter ära
anda majähoidjatöö eest
korralikule abielupaarile.

B. Pinde®
Potisepatarvete ladu,
raua-ja plekitšöstus.

Tallinn, Pärnu mnt. 35.
Telefon 456-97.

Valmistab:
kofereeritud ja siledaid
plekkahje igas suuruses,
elukorterite ja äride soo
jendamiseks ja maale leiva
ahjudeks, praeahje, vask-
katlaid, pliidi- ja igasugu
rauduksi, pliidi ääreraudu,
kulbiraudu, kaminaid jne,

Laos igasugu
aiiju= fa pliidi-
materjalid:
ahjupotid, glasuuritud igas
värvis ja lihtsad, mitmest
tööstusest, iamof.kivid,
telliskivid, ahjusavi, pliidi-
plated, malm-ahjuuksed,
siibrid, restid jne.
Soodsad tingimused.

Prii 11—XI. Tuba ära an
da korralikule ametiskäijale
preilile.
V Narva nv 10—13, (taga

hoovis. Soe möbl. tuba ära
anda kindlas \teenistuses ja
kainetele isikutele väikeses
saksa perekonnas. ,

Söörensi 10—3, ' Soovin
kaasüürilist korral.’ ja kindla
teenistusega naisterahvast.
Näha p. kella 14 p 1,

Kanarbiku 2—5;';. Läbikäi-
dav tuba ära andi. korrali
kule mehele, või haisterah-

Hambaarst

Marta Poljak
Hamba- ja suuhaigused,

kunsthambad.

Uus t. 20—7, telef. 441-73,
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

0-5—7.
Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alanda

tud tariifiga.

vale, kellel omal voodi või
diivan magamiseks.

Töomkuninga 2T~a—5.
Kaasüüriliseks võib tulla
kindl. ametis meesterahvas.
Näha kella 5—7 õhtul.

Luise 28—5. 'Kaasüürili
seks võib tulla korral, isik.

Niine 13—6 Mööbliga Tu
ba ära anda hoovimajas.

Raudtee 3—12. Kaasüü-
ril. võib tulla 2 lihtsat vaik-
seloomuga meester. omaette
tuppa üksiku naister. juure.
Näha kella 6—10 õhtüL

Jakobi 18—1. Vajatakse
kaasüürilist- naisterahvast
2-toalisse korterisse üksiku
naisterahva juure. Näha p.
kella 2 p.

Veerenni 6—10. Kaasüü-
-riSiseks ivõib tulla kindlas
teenistuses kaine meester.
Uus Kalamaja 19—33.
Kaasüüriliseks võib tulla
korralik ametiskäija mees
terahvas.
*. Koidu 85—11. Erasisse-
käiguga, puhas päikesepool-
pe tuba ära anda korral, ja
vaiksele inimesele.

Toom Rüütli 5—1. Kaas
üüriliseks võib tulla korra
lik ametiskäija isik korrali
ku vanema naister. juure.

Kana 5—1. 2 tuba köögi
ja esikuga poolkeldrikorral,
elekter, vesi köögis, kloset
korteris, vann korteris, üür
38 krooni. Soe, kuiv, vaik
ne, vastu päikest, elektri
pliit, ainult kindlapalgalisele.

Süda 7—5. Suur mööbli
ta või mööbliga tuba küt
te, valgustuse ja vanni ter
vitatu., era sissekäik.

Kopli 38—7, telefon
439-74 kella 2-6. Mugav
päikeseküllane tuba, kõigi
mõnusustega, telefoni ja
vanni tarvitamisega soliid
härrale ära anda. Soovi
korral ka pansion.

Gonsiori 1—5, sissekäik
hoovimajast. Kaasüüriliseks
võib tülla korralik kindlas
teenistuses preili vanema
naisterahva juure.

Uus Tatari 11—3. Nais
terahvas võib kaasüüriliseks
tulla üksiku naister. juure,
üür 5 krooni

Endla 62~d—6, uues ma
jas. 2 tuba köögi ja esiku-,
ga II korral, elekter, vesi ja
kloset korteris.

Lembitu 19. 3-toaiine
korter ilma vannitoata väl
ja üürida.

Pärnu tn. 96—2. Suurus
81,3 ruutm.’ 3 tuba teeni
jatoa, köögid ja esikuga III
korral, elekter, vesi ja klo
set korteris, vann korteris,
soe ja külm vesi, üür 80
krooni.

Luha 8—12. Kaasüürili
seks võib tulla naisterahvas
üksiku naister. juure.

Kasarmu 10—1. Mööblita
tuba köögi tarvit. ära anda.
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Heina 32—2. 2 tuba ja
köök pooikeidteikorral, elek
ter, vesi ja kloset korteris.

Dreevingi 18—3 2 tuba
ja köök I korral, petrol, ve
si tfesuk., kloset hoovil.
Vaiksele inimesele.

Astri 17—2. Suurus 24
ruutm. Tuba köögi ja esi
kuga I korral, elekter, vesi
ja kloset kojas, üür 22 kr.

Pärnu m. 38—8. Mööb
lita, erasissekäiguga tuba
ära anda üksikule isikule,
keskküte, vann ja soe vesi
olemas. Hind 30 krooni.

Toomkuninga 2—2. Kaas
üüriliseks võib tulla kindl.
ametis tütarlaps.

Sõja 4—4-a. Ilus ruumi
kas eraldi tuba, osalise
mööbliga (voodi puudub)
ära anda ainult kindlas ame
tis korralikule härrale. Hind
18 krooni.

Ahju 5—4. Tuba erasis
sekäiguga, mööbliga, mees
terahvale ära anda. Ärip.
kella 4-6, pühap. 12-3.

Gonsiori 17, küsida ma
jahoidjalt. Suur äriruum la-
duruumi ja keldriga uues
majas ära anda. Võib ka
tööstuse ruumiks tarvitada.
Põrandapind 70 ruutm.

Kannikese 10—6. 2 tuba
köögi ja esikuga II korral,
elekter, vesi ja kloset kor
teris, üür 30 krooni.

Korralikku, puhtust ar
mastajat abielupaari vaja
takse
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